

●業務実績

令和 4年2月末現在

(単位：千円、%)

区分	2月			当年度		
	件数	金額	前年同月比	件数	金額	前年同期比
保証申込	989	10,416,759	50.0	10,679	107,779,189	22.8
保証承諾	975	10,418,818	50.9	10,967	115,976,560	24.6
保証債務残高	—	—	—	59,434	674,161,025	105.4
代位弁済	31	354,971	352.4	297	2,763,556	96.0
回収	—	84,895	109.0	—	1,144,235	81.9

(1)業種別保証状況・代位弁済状況

令和4年2月末現在
(単位：千円、%)

区分	保証承諾								代位弁済									
	2月				当年度				2月				当年度					
	件数	金額	構成比	前年同月比	件数	金額	構成比	前年同期比	件数	金額	構成比	前年同月比	件数	金額	構成比	前年同期比		
製造業	食料品	24	243,300	2.3	53.9	244	3,895,999	3.4	31.6	0	0	0.0	—	10	112,870	4.1	176.2	
	機織品	9	252,000	2.4	74.0	117	2,002,112	1.7	33.3	3	52,676	14.8	125.0	9	89,606	3.2	113.4	
	木材・木製品	5	58,000	0.6	92.7	42	611,900	0.5	37.4	0	0	0.0	—	6	100,037	3.6	皆増	
	家具建具	11	47,930	0.5	97.6	100	657,195	0.6	22.2	0	0	0.0	—	2	27,067	1.0	648.8	
	紙	2	8,000	0.1	44.4	22	364,389	0.3	26.2	0	0	0.0	—	0	0	0.0	—	
	印刷製本	9	264,200	2.5	177.6	75	1,276,061	1.1	21.8	0	0	0.0	—	5	30,616	1.1	皆増	
	化学	0	0	0.0	皆減	5	43,600	0.0	8.7	0	0	0.0	—	0	0	0.0	—	
	石油・石炭製品	0	0	0.0	—	2	40,000	0.0	133.3	0	0	0.0	—	0	0	0.0	—	
	ゴム・プラスチック	4	50,900	0.5	30.8	65	863,210	0.7	17.6	0	0	0.0	—	3	124,951	4.5	皆増	
	皮革	1	2,300	0.0	皆増	5	11,838	0.0	24.2	0	0	0.0	—	0	0	0.0	—	
	窯業	7	93,700	0.9	36.8	61	1,094,345	0.9	36.9	0	0	0.0	—	1	28,132	1.0	皆増	
	機械	17	318,200	3.1	35.3	272	4,864,867	4.2	21.3	0	0	0.0	—	4	18,140	0.7	81.9	
	電気機器	6	69,000	0.7	30.0	79	1,334,911	1.2	25.7	0	0	0.0	—	0	0	0.0	皆減	
	輸送用機械器具	3	7,000	0.1	2.9	48	794,972	0.7	21.3	0	0	0.0	—	0	0	0.0	皆減	
	金属	31	381,892	3.7	23.1	415	6,360,981	5.5	23.0	1	7,017	2.0	699.4	11	105,960	3.8	67.4	
	その他	37	150,600	1.4	32.0	412	2,965,118	2.6	20.2	0	0	0.0	—	0	0	0.0	皆減	
	製造業計	166	1,947,022	18.7	38.9	1,964	27,181,497	23.4	24.1	4	59,693	16.8	138.4	51	637,378	23.1	162.1	
	非製造業	農林漁業	3	75,000	0.7	436.6	27	194,715	0.2	31.8	0	0	0.0	—	3	8,837	0.3	皆増
		鉱業	0	0	0.0	皆減	16	324,600	0.3	29.3	0	0	0.0	—	0	0	0.0	—
		建設業	255	2,348,084	22.5	41.8	3,103	27,082,928	23.4	22.1	2	17,702	5.0	147.3	66	620,762	22.5	156.7
卸売業		90	1,553,050	14.9	59.6	904	16,429,528	14.2	27.1	8	191,705	54.0	皆増	35	566,529	20.5	62.6	
小売業		138	1,690,968	16.2	77.4	1,488	14,806,213	12.8	27.4	9	61,827	17.4	395.5	41	256,395	9.3	30.6	
飲食業		82	635,066	6.1	50.3	938	5,534,868	4.8	20.6	6	22,108	6.2	252.4	52	325,640	11.8	429.5	
運送倉庫業		27	554,000	5.3	88.4	280	4,807,933	4.1	29.9	0	0	0.0	—	8	96,186	3.5	100.5	
サービス業		194	1,486,038	14.3	62.0	2,000	16,618,212	14.3	25.1	2	1,936	0.5	9.1	38	247,345	9.0	185.8	
不動産業		19	127,590	1.2	19.5	213	2,665,185	2.3	25.7	0	0	0.0	—	3	4,486	0.2	12.1	
その他産業		1	2,000	0.0	4.0	34	330,880	0.3	33.9	0	0	0.0	—	0	0	0.0	皆減	
合計		975	10,418,818	100.0	50.9	10,967	115,976,560	100.0	24.6	31	354,971	100.0	352.4	297	2,763,556	100.0	96.0	

(2) 金融機関別保証状況、代位弁済状況

令和 4年2月末現在
(単位：千円、%)

項目	保証承諾						保証債務残高 (A)				代位弁済 (B)			B / A
	2月			当年度			件数	金額	構成比	前年同月比	当年度			
	件数	金額	前年同月比	件数	金額	前年同期比					件数	金額	前年同期比	
地銀計	609	7,299,057	60.9	6,533	78,527,016	25.8	34,430	441,433,979	65.5	105.5	170	1,538,767	85.8	0.35
第四北越銀行	426	5,567,810	82.2	4,613	59,836,435	27.7	23,691	316,069,095	46.9	104.5	131	1,244,219	86.8	0.39
大光銀行	158	1,445,047	32.7	1,603	13,915,978	18.9	9,091	101,009,680	15.0	107.2	36	248,508	69.2	0.25
八十二銀行	13	123,200	39.9	169	2,726,517	51.6	809	10,419,302	1.5	108.8	1	450	皆増	0.00
北陸銀行	0	0	皆減	11	265,800	14.7	97	2,302,342	0.3	114.0	2	45,591	皆増	1.98
東邦銀行	0	0	—	3	78,430	26.0	24	405,673	0.1	132.8	0	0	—	0.00
秋田銀行	0	0	—	2	13,000	61.9	17	100,052	0.0	101.1	0	0	—	0.00
きらやか銀行	9	118,000	49.8	98	1,218,856	26.9	432	6,588,196	1.0	108.8	0	0	—	0.00
富山第一銀行	3	45,000	33.1	34	472,000	16.1	269	4,539,639	0.7	126.5	0	0	皆減	0.00
都銀計	0	0	皆減	17	740,000	24.3	230	5,733,982	0.9	87.2	3	90,567	400.8	1.58
三菱UFJ銀行	0	0	皆減	4	110,000	18.6	51	978,211	0.1	83.0	0	0	—	0.00
三井住友銀行	0	0	皆減	8	340,000	20.9	123	3,377,579	0.5	86.1	1	5,738	25.4	0.17
りそな銀行	0	0	—	4	230,000	44.8	31	845,113	0.1	96.7	2	84,830	皆増	10.04
みずほ銀行	0	0	—	1	60,000	19.4	25	533,079	0.1	89.2	0	0	—	0.00
信金計	220	2,051,116	44.1	2,439	20,024,989	22.8	13,169	122,114,408	18.1	107.3	60	560,740	107.2	0.46
新潟信用金庫	62	502,960	33.3	647	4,710,392	21.4	3,522	30,632,157	4.5	108.8	23	148,869	340.4	0.49
長岡信用金庫	37	416,400	63.2	344	3,319,792	27.0	1,695	17,538,982	2.6	109.5	5	127,331	698.2	0.73
三条信用金庫	27	418,172	42.2	355	3,825,876	19.8	2,454	26,426,528	3.9	104.0	15	125,886	75.1	0.48
新発田信用金庫	19	190,000	50.3	258	2,274,613	27.1	1,342	12,400,520	1.8	105.0	1	1,046	2.3	0.01
柏崎信用金庫	19	102,954	49.0	178	928,360	17.8	847	6,364,121	0.9	101.0	2	72,467	366.4	1.14
村上信用金庫	9	55,000	48.9	121	821,080	15.5	748	6,688,184	1.0	101.7	2	27,067	24.8	0.40
上越信用金庫	26	219,880	60.0	328	2,659,906	36.0	1,355	11,213,746	1.7	112.7	7	32,015	74.2	0.29
加茂信用金庫	11	87,400	29.3	116	692,360	13.7	685	6,554,950	1.0	118.9	4	25,150	38.6	0.38
新井信用金庫	10	58,350	44.1	92	792,610	26.7	521	4,295,222	0.6	104.8	1	908	8.1	0.02
信組計	145	1,063,645	28.6	1,939	16,295,470	21.5	11,299	101,789,079	15.1	104.7	63	571,573	115.9	0.56
新潟県信用組合	75	499,940	20.7	970	8,524,674	22.0	5,380	51,767,563	7.7	103.0	43	449,671	180.5	0.87
三條信用組合	3	15,820	11.7	62	279,289	8.1	507	3,966,060	0.6	100.1	0	0	皆減	0.00
糸魚川信用組合	10	103,567	158.0	100	709,011	38.9	419	2,949,349	0.4	106.3	0	0	皆減	0.00
協栄信用組合	29	218,220	45.4	359	3,908,038	27.6	1,916	19,056,884	2.8	109.0	12	68,512	48.4	0.36
はばたき信用組合	13	105,198	43.4	225	1,563,720	17.6	1,606	12,995,013	1.9	102.6	5	43,096	74.8	0.33
巻信用組合	1	3,000	3.6	28	157,450	7.8	317	2,397,620	0.4	106.3	1	1,282	皆増	0.05
塩沢信用組合	4	7,000	18.2	61	351,094	21.3	350	2,355,487	0.3	120.1	0	0	皆減	0.00
興栄信用組合	3	55,000	52.6	40	330,545	16.4	295	2,486,500	0.4	105.4	1	2,991	10.3	0.12
新潟大栄信用組合	7	55,900	34.9	94	471,650	16.0	506	3,725,192	0.6	110.0	1	6,020	136.4	0.16
横浜幸銀信用組合	0	0	—	0	0	皆減	3	89,410	0.0	87.7	0	0	—	0.00
政府系計	0	0	—	11	197,809	44.1	138	2,168,152	0.3	81.1	1	1,909	4.2	0.09
商工組合中央金庫	0	0	—	11	197,809	44.1	138	2,168,152	0.3	81.1	1	1,909	4.2	0.09
農協計	1	5,000	16.3	28	191,276	38.4	168	921,425	0.1	133.2	0	0	—	0.00
越後中央農協	0	0	皆減	0	0	皆減	6	49,417	0.0	91.7	0	0	—	0.00
佐渡農協	0	0	—	2	2,816	122.4	8	9,436	0.0	91.1	0	0	—	0.00
にいがた南蒲農協	0	0	—	2	7,120	178.0	5	15,974	0.0	754.7	0	0	—	0.00
越後ながおか農協	0	0	—	0	0	—	1	1,094	0.0	29.8	0	0	—	0.00
みなみ魚沼農協	1	5,000	皆増	7	69,410	82.9	25	144,256	0.0	140.7	0	0	—	0.00
十日町農協	0	0	皆減	17	111,930	32.5	111	620,887	0.1	141.8	0	0	—	0.00
柏崎農協	0	0	—	0	0	—	1	5,981	0.0	0.0	0	0	—	0.00
えちご上越農協	0	0	—	0	0	—	1	1,875	0.0	87.9	0	0	—	0.00
新潟県信用農協連合会	0	0	—	0	0	皆減	1	30,000	0.0	100.0	0	0	—	0.00
羽茂農協	0	0	—	0	0	皆減	3	3,418	0.0	92.7	0	0	—	0.00
新潟市農協	0	0	—	0	0	—	0	0	0.0	0.0	0	0	—	0.00
北蒲みなみ農協	0	0	—	0	0	—	3	21,845	0.0	90.2	0	0	—	0.00
北魚沼農協	0	0	—	0	0	皆減	3	17,240	0.0	81.3	0	0	—	0.00
合計	975	10,418,818	50.9	10,967	115,976,560	24.6	59,434	674,161,025	100.0	105.4	297	2,763,556	96.0	0.41

(3) 市町村別保証状況

令和 4年2月末現在
(単位：千円、%)

市町村	保証承諾						保証債務残高			
	2月			当年度			件数	金額	構成比	前年同月比
	件数	金額	前年同月比	件数	金額	前年同期比				
市部計	950	10,237,598	51.7	10,597	112,176,663	24.6	57,311	651,386,222	96.6	105.4
新潟市	336	3,953,851	46.2	3,522	37,373,691	21.7	20,267	240,708,148	35.7	106.5
長岡市	102	802,390	47.8	1,284	13,531,459	24.9	6,621	78,921,212	11.7	104.7
上越市	86	755,930	60.9	977	11,022,458	36.9	4,262	46,457,726	6.9	107.0
三条市	49	949,502	58.6	592	7,733,339	24.7	3,707	43,288,071	6.4	104.4
柏崎市	44	360,004	67.7	416	3,751,530	26.1	2,006	20,218,143	3.0	104.0
新発田市	37	444,200	52.9	506	5,436,140	27.8	2,506	28,367,654	4.2	106.3
小千谷市	15	153,760	44.8	156	1,839,428	22.7	871	10,972,403	1.6	99.8
加茂市	10	122,500	52.2	106	834,510	18.2	656	6,067,971	0.9	109.9
十日町市	28	407,040	81.0	320	2,874,590	26.4	1,600	15,608,244	2.3	101.7
見附市	20	264,050	104.7	153	2,272,159	21.5	847	9,199,937	1.4	104.8
村上市	31	260,800	139.3	328	2,962,720	23.3	1,648	17,411,255	2.6	102.8
燕市	43	332,270	21.0	577	7,096,635	23.0	3,387	40,932,870	6.1	107.6
糸魚川市	18	219,567	177.4	204	1,948,817	33.7	933	8,916,851	1.3	105.6
妙高市	7	66,700	25.8	146	1,937,650	38.2	779	8,285,948	1.2	103.8
五泉市	23	334,850	77.3	229	2,144,673	22.1	1,426	15,487,830	2.3	104.0
佐渡市	37	237,884	73.6	326	2,713,006	31.2	1,541	13,172,623	2.0	100.1
阿賀野市	16	131,500	36.8	194	2,475,997	23.8	1,204	15,201,769	2.3	103.6
魚沼市	17	205,900	140.8	204	1,807,684	28.9	1,046	10,033,568	1.5	103.1
南魚沼市	20	187,200	48.3	255	2,698,261	23.4	1,425	16,720,728	2.5	103.8
胎内市	11	47,700	25.2	102	721,916	17.4	579	5,413,270	0.8	106.6
町村部計	25	181,220	27.5	370	3,799,897	23.8	2,123	22,774,803	3.4	106.3
聖籠町	2	6,000	2.8	64	600,960	18.3	381	4,550,137	0.7	100.3
弥彦村	2	19,500	26.2	42	437,628	20.9	291	2,730,243	0.4	105.4
田上町	2	44,200	180.4	43	452,114	22.5	283	2,970,034	0.4	113.5
阿賀町	4	36,220	75.5	45	385,510	22.3	246	2,746,201	0.4	104.2
関川村	1	10,000	皆増	15	111,990	15.4	98	786,819	0.1	89.9
粟島浦村	0	0	—	0	0	皆減	3	45,333	0.0	97.3
出雲崎町	0	0	皆減	17	272,000	44.5	86	866,028	0.1	102.7
湯沢町	5	37,800	24.4	74	819,700	25.2	431	4,887,394	0.7	116.8
津南町	4	6,500	17.3	43	465,525	37.5	192	2,048,719	0.3	104.3
刈羽村	5	21,000	32.3	27	254,470	26.3	112	1,143,894	0.2	100.7
合計	975	10,418,818	50.9	10,967	115,976,560	24.6	59,434	674,161,025	100.0	105.4

(4) 資金使途別保証承諾状況

令和 4年2月末現在

(単位：千円、%)

区分	2月				当年度			
	件数	金額	構成比	前年同月比	件数	金額	構成比	前年同期比
運転	633	7,174,149	68.9	40.1	7,081	81,083,323	69.9	18.7
設備	88	643,969	6.2	149.8	1,085	7,532,072	6.5	117.8
運転・設備	254	2,600,700	25.0	121.7	2,801	27,361,165	23.6	83.7
合計	975	10,418,818	100.0	50.9	10,967	115,976,560	100.0	24.6

(5) 部署別保証状況

令和 4年2月末現在

(単位：千円、%)

部署	保証承諾						保証債務残高			
	2月			当年度			件数	金額	構成比	前年同月比
	件数	金額	前年同月比	件数	金額	前年同期比				
本店営業部	461	5,225,121	48.2	5,005	52,213,598	22.3	28,359	330,721,342	49.1	105.9
長岡支店	260	2,445,644	59.1	2,949	29,586,806	25.2	15,236	170,617,346	25.3	104.1
県央支店	106	1,467,972	41.5	1,360	16,554,226	23.4	8,324	95,989,189	14.2	106.4
上越支店	111	1,042,197	64.2	1,327	14,908,925	36.6	5,974	63,660,526	9.4	106.4
佐渡支店	37	237,884	73.6	326	2,713,006	31.2	1,541	13,172,623	2.0	100.1
合計	975	10,418,818	50.9	10,967	115,976,560	24.6	59,434	674,161,025	100.0	105.4

(注) 保証承諾については、保証書発行部署基準となります。

(6) 部署別代位弁済状況・回収状況

令和 4年2月末現在

(単位：千円、%)

部署	代位弁済						回収			
	2月			当年度			2月		当年度	
	件数	金額	前年同月比	件数	金額	前年同期比	金額	前年同月比	金額	前年同期比
本店営業部	19	199,708	1,083.7	129	1,066,102	113.7	62,541	163.8	594,260	83.5
長岡支店	4	120,514	503.1	87	945,887	91.3	7,882	34.7	242,219	58.9
県央支店	5	31,321	61.7	44	294,549	55.6	12,185	124.0	170,610	78.9
上越支店	3	3,428	45.1	36	455,700	126.6	1,737	77.3	100,363	257.1
佐渡支店	0	0	—	1	1,319	9.1	549	11.2	36,783	186.1
合計	31	354,971	352.4	297	2,763,556	96.0	84,895	109.0	1,144,235	81.9

(7) 定期・不定期別回収実績

令和 4年2月末現在

(単位：千円、%)

区分	2月			当年度		
	金額	構成比	前年同月比	金額	構成比	前年同期比
定期回収	22,917	27.0	85.5	288,680	25.2	96.1
不定期回収	61,977	73.0	121.3	855,555	74.8	78.0
うち不動産処分による回収	13,900	16.4	157.2	277,963	24.3	75.9
合計	84,895	100.0	109.0	1,144,235	100.0	81.9